令和 6年第 1回

西条市教育委員会 1月定例会会議録

西条市教育委員会

令和 6年第 1回西条市教育委員会 1月定例会会議録

１ 開 会     12月 26日(火) 午後 4時 00分

閉 会     同    日 午後 4時 20分

２ 出席及び欠席

   出席者   教育長        伊藤隆志

         教育長職務代理者   福田亜弓

         委 員        礒 恒子

委 員        鳳 慶洲

委 員        一色一成

３ 会議に出席した者

         事務局長       串部佳隆

         教育指導監      黒河幸彦

副局長兼学校教育課長 戸田章裕

教育総務課長     白石 元

社会教育課長     黒瀬眞禎

学校教育課指導主幹  内田賢一郎

学校教育課指導主幹  吉岡健二

人権擁護課長     安倍和紀

教育総務課主幹    村上彰彦

教育総務係長     田口剛洋

４ 会議録署名委員

         3番委員   鳳 慶州

4番委員   一色一成

５ 議   案  議案第 1号 西条市公民館設置及び管理条例施行規則の一部

を改正する規則について（社会教育課）

         議案第２号 西条市教育委員会関係職員の処分について（秘

密会）（教育総務課）

６ 傍 聴 者  なし

７ 議事の大要

教育長 ・ただ今から、令和 6年第 1回教育委員会 1月定例会を開催す

る。

教育長 ・本日の会議録署名委員に鳳委員と一色委員を指名する。

・日程第 3  教育長の報告に入り、事務局長に報告を求める。

事務局長

・教育長の事業、実施 16件、予定 17件、小学校音楽フェステ

ィバル・第九演奏会・令和 6年西条市二十歳の集い予定等につ

いて報告する。

教育長 ・この報告について質問等ないか問う。

鳳委員 ・先ほど、ご報告にあったとおり、教育委員二期目を務めさせ

ていただくことになった。及ばずながら頑張りたいと思ってい

る。

磯委員 ・先日行われた第九演奏会について、たくさんのご協力をいた

だき、無事に終えることができた。中学生が 20名、総勢 117

名がステージに立ち、皆さん感動でいっぱいだったように思

う。予想以上にたくさんのお客様にご来場いただいた。感謝し

ている。

福田委員 ・第九演奏会の感想を述べさせていただく。10代から 80代と

いう幅広い年齢層の方々が歌いたいという思いを胸に参加し

てくださり、大変素晴らしい演奏会となった。私自身、初めて

参加し、合唱団の一人としてステージに立ち、貴重な体験をさ

せていただいた。何より、ここまでの道のりの中で、たくさん

の方々と出会い、人と人が結び合い繋がって、西条で新しい大

きな音楽文化が生まれた。演奏会を通して、この文化を大切に

したいという人たちが結び合って、これからの街づくりに貢献

してくださると実感でき、素晴らしいことであると感じた。人

の心に感動を届けられる事業だと思う。県の事業ということで

あるが、次回から西条市も事業として支援をしていただきたい

と感じた。発起人をしていただいた後田翔平さん、合唱指導を

していただいた磯先生、ステージに立っていただいた皆さん、

来場してくださった皆さん、携わってくださったすべての方に

感謝したいと思う。今後もこの事業が執り行われるよう、教育

委員会の支援をいただきたいと思う。

鳳委員 ・１月７日に行われる二十歳の集いだが，コロナ前は教育委員

も参加していた。今年はどのようにするのか。

社会教育課長 ・今年はコロナ明けのため、保護者のみの参加となっている。

来賓については、国会議員、県議会議員、市議会議長、市長、

教育長となっている。

教育長 ・他に意見等ないか問う

（意見なし）

教育長

社会教育課長

・続いて日程第 4 議案に入る

・議案第 1号「西条市公民館設置及び管理条例施行規則の一部

を改正する規則について（社会教育課）」を議案とする。事務

局より説明を求める。

（社会教育課長説明）

※議案第 1号「西条市公民館設置及び管理条例施行規則の一部

を改正する規則について（社会教育課）」

教育長 ・この報告について質問等ないか問う。

一色委員 ・公民館の部屋を借りられるかどうかは、どのように決めてい

るのか。

社会教育課長 ・貸し出しの基準が設けられている。個人には貸し出しは行っ

ていないが、地区の団体等から貸し出しの申込があった場合に

は貸し出しを行う。貸し出しの可否が不明の際は、社会教育課

に問い合わせしていただき判断をする。

教育長

・他に意見等ないか問う。

（意見なし）

・意見がないようなので採決してよろしいか問う。

（異議なしの声）

・議案第 1号「西条市公民館設置及び管理条例施行規則の一部

を改正する規則について（社会教育課）」、賛成の方の挙手を求

める。

（全員挙手）

・議案第 1号について、原案どおり決することとする。

・議案第 2号「西条市教育委員会関係職員の処分について（秘

密会）（教育総務課）」を議案とする。

        秘密会委員会

教育長

・秘密会案件の審議を終了し、審議を再開する。

 ・続いて日程第 5 その他に入る。報告がある場合は説明を求

める。

（報告なし）

・令和 6年第 1回教育委員会 1月定例会を閉会する。

了

会議録署名委員

３番委員

４番委員